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Zopákni si Shakespeara a začni ho hned citovat,

zopákni si Shakespeara a ženy budeš ohromovat.

Zarecituj pár řádek z Othella

a všichni řeknou, žes fantastická celá.

Zopákni si Shakespeara a všichni ti budou pochlebovat.

Bella a Sam Spewackovi z muzikálu Colea Portera Líbej mě, Katko, líbej (1948)1
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1 WELLS, STANLEY. Věčný Shakespeare., str. 336
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Prolog (úvod)
Proč jsem si Shakespeara vybral? Vyjádřil bych to slovy Martina Hilského v úvodu jeho knihy Wiliam

Shakespeare: Dílo „ Shakespearovo dílo je výjimečné, už tím, kolik světa je v něm obsaženo – kolik

lásky, bolesti, úzkosti i radosti, kolik strachu, zoufalství a naděje. I přes vzdálenost čtyř staletí k nám

mluví jasnou řečí a bezprostředně se nás týká.“ 2

Se Shakespearem se setkávám často jak v literatuře, divadle či ve filmu a tyto tři odvětví se navzájem

prolínají a ovlivňují se. Othello se mi líbí díky postavám Jaga a Emilie, pro jejich někdy až cynické

průpovídky, avšak na této hře se mi líbí a zároveň i děsí nejen intrikaření, ale zároveň i jak dokáže být

člověk jiným člověkem manipulován, a jak zlo vyhrává nad dobrem, kde na tento boj doplácí i jedinci,

kteří s původním sporem neměli nic společného a jsou do něj zasaženy, a jenž pro ně končí bohužel

tragicky (Roderigo, Emilie a Desdemona jsou mrtví a Cassio zraněn).

Příběh Othella každý divák prožívá po svém, a proto i má tato hra tolik protichůdných kritických

výkladů a komentářů.3

Cílem mé práce je porovnat vybrané filmové adaptace dramatu Williama Shakespeara Othello. Při

zpracování budou využity metody kompilace, analýzy, interpretace a komparace. Bakalářská práce

vyjde ze znalostí dramatu Williama Shakespeara Othello a jeho vybraných filmových adaptací. Jádrem

zkoumání bude porovnání, jak se vybrané adaptace dramatu vyrovnaly s knižní předlohou. U

vybraných adaptací se pokusím o detailní charakteristiku, o zasazení do dobového kontextu a o

vzájemné porovnání. Práce vyústí v komparaci výsledků vzešlých z analýzy jednotlivých děl a jejich

porovnání s předlohou.

2 HILSKÝ, MARTIN. William Shakespeare:Dílo, str. 10

3 JOSEK,JIŘÍ. William Shakespeare: Othello, benátský mouřenín., str. 6
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1. William Shakespeare

Život
William Shakespeare, jeden z nejvýznamnějších anglických básníků a dramaturgů, se narodil roku

15644 ve Stratfordu nad Avonou5. Pokřtěn byl v místním gotickém kostele 26. dubna 15646. Jeho otec

byl John Shakespeare. Původně se živil jako rukavičkář a obchodník, poté jako radní ochutnávač piva

a chleba (1556) a od roku 1561 byl správcem obce Stratford, kde spravoval zdejší finance a majetek7.

Jeho matka se jmenovala Mary Shakespearová, za svobodna Ardenová (narozena kolem roku 1540), a

za Johna se provdala buď roku 1556 či 15578. William byl první přeživší dítě Johna a Mary. Jejich dvě

dcery zemřely krátce po narození, první dcera Joan zemřela záhy po porodu a druhá dcera Margaret

zemřela 4 měsíce po svém křtu (duben 1563)9. William Shakespeare se jako spisovatel objevuje roku

1592, ve svých 28 letech10. V tu dobu se také živí jako herec a roku 1593 mu vychází 1. literární dílo a

to báseň Venuše a Adonis, za kterou dostal asi 2 libry, a chystá se na novou báseň, která má mít

filozofický a hlubší obsah a tato báseň pak vyšla jako Znásilnění Lukrécie11. Shakespeare jako herec

hrál ve svých hrách např. v představeních Othello (postavu Jaga) a v Hamletovi (postavu ducha-otce

Hamleta).12 Hrál i ve hrách jiných autorů např. ve hře Bena Jonsona Pád Sejanův (1603), kde hraje i

Richard Burbage13 , známý herec tragických rolí, jenž hrál i postavu Othella v prvním uvedení této hry

v roce 1604 ve Whitehallu14. Wiliam Shakespere měl za manželku Anne (Agnes) Hathaway (narozená

roku 1555 či 1556)15. Svatba proběhla na konci roku 1582, kdy byla Anne už těhotná16 a čekala dceru,

4 HONAN, PARK. Shakespeare životopis., str. 21

5 STŘÍBRNÝ, ZDENĚK. Portréty Wiliam Shakespeare., str. 7

6 STŘÍBRNÝ, ZDENĚK. Portréty Wiliam Shakespeare., str. 8

7 HONAN, PARK. Shakespeare životopis., str. 19

8 HONAN, PARK. Shakespeare životopis., str. 24

9 HONAN, PARK. Shakespeare životopis., str. 20

10 WELLS, STANLEY. Shakespeare & Co., str. 5

11 HODEK, BŘETISLAV. William Shakespeare, kronika hereckého života., str. 100

12 MAZIENSTRAS. RICHARD. Orson Welles o Shakespearovi, o Wellesovi a zradě., str. 41

13 HODEK, BŘETISLAV. William Shakespeare, kronika hereckého života., str. 182

14 HILSKÝ, MARTIN. William Shakespeare:Dílo, str. 1084

15 HONAN, PARK. Shakespeare životopis., str. 74

16 HONAN, PARK. Shakespeare životopis., str. 83
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jenž byla pojmenována Susanna a byla pokřtěna 26. května 158317. Roku 1585 se Shakespearovým

narodila dvojčata - syn Hamnet a dcera Judith, kteří byli pokřtěni 2. února 1585.18Avšak Hamnet ve

věku 11 let v srpnu roku 1596 umírá. V tehdejší době se třetina dětí nedožila věku 10 let, většinou

kvůli infekčním onemocněním19. Shakespeare nebyl jediný umělec, který zakusil tragédii v podobě

úmrtí vlastního potomka, stejnou zkušenost měl i Ben Jonson, jemuž roku 1603 umírá 7letý syn

během morové epidemie20. William Shakespeare umírá 23. dubna 1616, zřejmě na břišní tyfus21.

Alžbětinské divadlo
William Shakespeare patří do skupiny umělců, kteří tvořili v době tzv. Alžbětinského Dramatu.

Alžbětinské drama se nemůže vztahovat jen na dobu vlády Alžběty I. (1558-1603), avšak musíme

přihlédnout k vlivům, které té době předcházely, jak z domova či ze zahraničí (např. vlastní kulturní

zázemí, inspirace z antických vzorů či renesanční Itálií), naopak konec je dán přesně, a to uzavřením

divadel na začátku občanské války a to rozhodnutím parlamentu, který poté nařídil i divadelní budovy

strhnout22. Herectví mělo i v době před Shakespearem dlouhou tradici a to v katedrálních a

klášterních školách (dramatická křesťanská liturgie), na venkově hrající obyčejní lidé k obveselení

přátel, urozená mládež, která hrála v přestávkách rytířských turnajů komplikované hry milostného či

alegorického rázu, a v neposlední řadě různý kejklíři, akrobati, muzikanti a žongléři23. Kejklíři začínají

tvořit minstrelské skupiny, které ve Francii roku 1321 a v Anglii roku 1469 přecházejí v cechy. Byly to

4-5 členné skupiny, které ovládaly poezii, akrobacii, hudbu, tanec a hrály i dramata24. Liturgická

dramata, která se začínají objevovat od poloviny 10. stol. při příležitosti velkých církevních svátků

(Vánoce, svátek Tří Králů, svatý týden), původně sloužila nejprve v klášterech k poučení a pobavení

řeholních společenství 25V těchto liturgických dramatech, v nichž hráli mniši a jeptišky měli ve

„scénáři“ nejen text, ale i návod jak zpívat a přesný popis gest a pohybů. Např. Mariina „útrapná

17 HONAN, PARK. Shakespeare životopis., str. 87

18 HONAN, PARK. Shakespeare životopis., str. 88

19 HONAN, PARK. Shakespeare životopis., str. 212

20 HODEK, BŘETISLAV. William Shakespeare, kronika hereckého života., str. 180

21 HONAN, PARK. Shakespeare životopis., str. 358

22 KASTNEROVÁ, MARTINA. Shakespeare a teorie interpretace: Hledání adekvátního interpretačního přístupu.,
str. 17

23 HODEK, BŘETISLAV. William Shakespeare, kronika hereckého života., str. 14


[…]


Constance ve stavu, kdy je na dně probere na Kypru ve chvíli, kdy se Othello chystá zavraždit

Desdemonu a do děje vstupuje jako Deus ex machina. A Othellovi vysvětlí čeho se chce dopustit a

kdo je zrádce, tímto činem změní děj hry. Othello si ji váží jako moudré věštkyně, naopak Desdemona

Constance nerozumí241 a vznikají zde parodické prvky242. Desdemona s Constance se časem stanou

kamarádky. Jejich kamarádství bohužel nevydrží, protože intrikán Jago přesvědčí Desdemonu, že

Constance je čarodějnice. Během souboje Desdemony a Constance dochází opět ke zvratu v ději ,

kdy Constance zmizí (jako mávnutím proutku) z Kypru do Verony243. Ve Veroně stejně jako na Kypru

vyzradí děj a koloběh událostí nabírá opět prvky parodie, kdy se do Constance zamiluje jak Romeo,

tak i Julie244. Na Konci hry se v hrobce setkávají Desdemona, Constance a Julie245 ,kdy Constance

poučuje obě Shakespearovy hrdinky, že skutečný život je složitý a nelze vše řešit jen násilím anebo

sebevraždou. V této hře MacDonald kromě komických prostředků Shakespearovských her (záměny

237 DILIA, divadelní, literární, audiovizuální agentura o.s. , Othello v posilovně. [online], [cit. 2015-

04-07] dostupné z: http://www.dilia.cz/index.php/component/k2/item/6489-othello-v-posilovne

238 HLAVÁČKOVÁ, ANNA. Post-koloniální adaptace Shakespearových her, str. 21

239 HLAVÁČKOVÁ, ANNA. Post-koloniální adaptace Shakespearových her, str. 22

240 HLAVÁČKOVÁ, ANNA. Post-koloniální adaptace Shakespearových her, str. 23

241 HLAVÁČKOVÁ, ANNA. Post-koloniální adaptace Shakespearových her, str. 25

242 HLAVÁČKOVÁ, ANNA. Post-koloniální adaptace Shakespearových her, str. 26

243 HLAVÁČKOVÁ, ANNA. Post-koloniální adaptace Shakespearových her, str. 27

244 HLAVÁČKOVÁ, ANNA. Post-koloniální adaptace Shakespearových her, str. 28

245 HLAVÁČKOVÁ, ANNA. Post-koloniální adaptace Shakespearových her, str. 30

http://www.dilia.cz/index.php/component/k2/item/6489-othello-v-posilovne%207.4.2015
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a převleky, výsměch autoritám, protiklady) používá i Shakespearovo motivy a témata, jako např. sen,

náhoda a láska246.

Ačkoliv se to netýká Othella, ale byla by škoda nezmínit jak jsou někteří umělci kreativní.

Nejbizardnější představení se odehrálo v norském městě Bergen v roce 2011 a to představení

Macbetha247. Odehrávalo se na vrchní desce stolu. Macbetha zde představovalo rajské jablko,

Duncana plechovka rajské štávy a ostatní postavy hrají termoska a plechovky piva248.

246 HLAVÁČKOVÁ, ANNA. Post-koloniální adaptace Shakespearových her, str. 31

247 WELLS, STANLEY. Věčný Shakespeare., str. 398

248 WELLS, STANLEY. Věčný Shakespeare., str. 399
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Závěr
Snažil jsem se vybrat adaptace, které jsou jiné od klasického zpracování. Klasické autory nezavrhuji,

naopak se mi líbí jejich zpracování. Ale člověk by měl hranice posouvat dále. U vybraných adaptací se

to některým režisérům povedlo méně ( Animované zpracování), jiným více ( basketbalové O či opera

Otello). Ne vždy přidané motivy byli ku prospěchu věci. (viz Parkrův Othello) V bakalářské práci jsem

snažil objasnit tragédii Othello, interpretovat ji a zkusil porovnat filmové zpracování s literární

předlohou. Abychom pochopili Othella musíme znát i jak se tvořili tragédie v tehdejší Anglii.

Shakespeare a jeho hry vyžadují dlouhodobé studium viz. Martin Hilský a jeho Dílo.
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Resumé
Tato bakalářská práce byla zaměřena na analýzu tragédie Othello od Williama Shakespeara. Tato

analýza měla konfrontovat filmové zpracování s literární předlohou. Na začátku mé práce se věnuji

životu a odkazu Williama Shakespeara. Jelikož Othello je renesanční tragédií, analyzuji zdroj inspirace,

nejen Shakespeara, ale i dalších alžbětinských dramatiků. Předlohu pro Othella, samotnou hru

Othello a její první stopy na českém území se snažím vysvětlit v kapitole Othello-Literární dílo.

Úvodem do filmové tvorby jsou kapitoly Shakespeare ve filmu a Othello ve filmu. V hlavní části mé

bakalářské práce se snažím porovnat vybrané filmy se Shakespearovým originálem. Vybrané filmy

reprezentují novější zpracování Shakespearova dramatu. Hlubším studiem bylo prokázáno, že motivy

původní tragédie jsou upraveny či vynechány.

This bachelor thesis is an analysis of the tragedy Othello by William Shakespeare. It compares screen

adaptations with the literary work. At the beginning of my thesis, I deal with the life and legacy of

William Shakespeare. Since Othello is a renaissance tragedy, I analyse not only the Shakespeare´s but

also the other Elizabethan playwrights´ sources of inspiration. In the chapter Othello – the literary

work, I try to clarify the material the tragedy is based on, the play Othello itself, and its first traces on

the Czech territory. The chapters Shakespeare on film and Othello on film, represent introduction to

film production dealing with the topic. In the main part of my bachelor thesis, I try to compare

selected films with the Shakespeare´s original. The selected films represent newer adaptations of

Shakespeare´s drama. Profound study has proved that motives of the original tragedy have been

modified or left out.
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