FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Katedra filozofie

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): PhDr. Martina Kastnerová, Ph.D.

Práci předložil(a): Jiří Matějka

Název práce: Filmové adaptace literárních předloh. Vybrané filmové adaptace dramatu Williama Shakespeara Othello

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce má být porovnání vybraných filmových adaptací Shakespearova *Othella* se zřetelem na jejich vztah k předloze. Do jisté míry autor cíl naplňuje, byť bohužel způsobem, který se zcela míjí s požadavky kladenými na odborné texty (a to i na bakalářské úrovni).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Již úvod (resp. „prolog“, jak jej autor nazývá) naznačuje problémy celého textu. Sympatická je tu autorova upřímně míněná snaha a zájem o téma, vše je bohužel zpracováno velmi naivní a neodbornou formou, autor si zjevně neuvědomuje, jaké jsou zvyklosti odborného diskursu, a tak se s nimi naprosto míjí. Nejsem si jista nezbytností zařazení úvodní kapitoly o Shakespearovi, v tomto rozsahu je nutně příliš obecná, na nepostačující úrovni, nevyužívá cizojazyčné zdroje atd., de facto se jedná o opakování základních, velmi povšechných informací, které nejsou většinou dobře formulovány. Stejně jako v dalších kapitolách (2, 3) má text glosovitý, fragmentální ráz, autor jen přepisuje (někdy poněkud zvláště kombinovaný) soubor zdrojů. Část „Odkaz Williama Shakespeara“ je vskutku pouze úsměvná, podobně v části „Hypotézy“ bych očekávala relevantnější informace, nikoli parafrázované spekulace a konspirační teorie.

Samotná analýza inscenací (která by měla být stěžejní) zaujímá v práci velmi malý prostor, postrádá odbornou (vlastně jakoukoli uvědomělou) metodiku a není propojena s předchozími částmi textu. Výklad je tu značně popularizující a čistě deskriptivní. Závěr v rozsahu jednoho odstavce vypovídá dobře o charakteru a úrovni celé práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je rovněž nevyhovující, a to v řadě aspektů. Grafické členění textu je nepřehledné – např. nejsou číslovány kapitoly, není používáno standardní formátování (odsazení textu, typy písma, řádkování), forma odkazů není optimální (řádkování, neuzívání „tamtéž“, nesprávný formální zápis), často je zbytečně a nefunkčně odkazováno na různé zdroje (např. pozn. 4, 5 atd.), na s. 20 se hovoří o Auerbachovi, avšak není odkázáno na pramenný text. Formulační úroveň neodpovídá požadavkům kladeným na odborné texty, formulace jsou popularizující, esejistické, popř. odborně naivní, místy se objevují gramatické a stylistické chyby (např. s. 11 „Shakespearovský“). Výběr literatury je (nikoli v pozitivním smyslu) rozmanitý, autor kombinuje zdroje

relevantní, neoborné, učebnicové, a nikterak je nepodrobuje kritické reflexi (zdá se, že autor si ani neuvědomuje, jak různorodé zdroje co do odbornosti a relevance užívá). Ani forma zápisu zdrojů není optimální.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Předložená práce je zjevně výsledkem autorovy sympatické snahy a zaujetí tématem, jedná se však o text, který vykazuje řadu problémů v obsahovém i formálním zpracování (viz výše), tedy jde spíše o jakousi populární mozaiku zajímavostí, již bohužel při sebevětší vůli nemohu považovat za odborný text.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vyjáďřete se k připomínkám v posudku.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

nevyhověl

Datum: 15. 5. 2015

Podpis: